
Abstrakt: 

Diplomová práce se věnuje tématu sociálních kompetencí a jejich vztahu k rysům osobnosti. 

Vymezení sociálních kompetencí se v podání různých autorů liší a tato práce na ně nahlíží jako 

na celé spektrum schopností a dovedností, které umožňují sociální fungování jedince a souvisejí 

s ním. Provázanost rysů osobnosti a sociálními dovednostmi byla prokázána různými výzkumy, 

hlubší náhled však stále chybí. Tato studie zkoumá vztah mezi osobnostními rysy a sociálními 

kompetencemi prostřednictvím Inventáře sociálních kompetencí (ISK) a osobnostního 

dotazníku NEO-PI-3. Výsledky potvrzují zjištění dřívějších validizačních studií ISK. Dále se 

ukázalo, že míra vztahu mezi těmito koncepty se liší v závislosti na konkrétních sociálních 

kompetencích a dílčích rysech osobnosti. Procento vysvětlené variance sociálních kompetencí 

pomocí osobnostních rysů se pohybovalo od 28,9% až po 86,3%. Nejvíce byly na osobnostní 

rysy navázány kompetence emocionální stabilita, extraverze a schopnost prosadit se. Naopak 

nejméně sebeprezentace, nepřímá pozornost k sobě a vnímání osob. Ukázalo se také, že stejný 

osobnostní rys může jednu sociální kompetenci ovlivňovat pozitivně a jinou negativně.  

Klíčová slova:  

Sociální kompetence, osobnost, Big Five, ISK, NEO-PI-3 

 


